
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство природных ресурсов Курской области 

П Р И К А З 

отрц.оч.ю&Ц №С/-ОА/?С/З 

г. Курск 

О регулировании численности охотничьих ресурсов 

В соответствии с Федеральными законами от 24 апреля 1995 г. 
№ 52-ФЗ «О животном мире», от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», приказом Минприроды 
России от 13 января 2011 года № 1 «Об утверждении Порядка принятия 
решения о регулировании численности охотничьих ресурсов и его формы», 
на основании письма и.о. председателя комитета ветеринарии Курской 
области о недопущении возникновения и распространения 
высокопатогенного гриппа птиц и исключении заноса и распространения 
заразных болезней животных, нанесения ущерба здоровью граждан, 
объектам животного мира и среде их обитания, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Произвести в период с 05.04.2024 года по 07.04.2024 года 
включительно, регулирование численности охотничьих ресурсов: 
водоплавающая, степная и полевая, боровая дичь в количестве 57 особей 
(согласно приложений к решению) в общедоступных охотничьих угодьях 
Беловского, Глушковского, Конышевского, Кореневского, Курского, 
Золотухинского, Железногорского, Суджанского и Фатежского районов 
Курской области, в закрепленных охотничьих угодьях; ООО «Суджа-
Агроинвест» Суджанского района Курской области, ООО «Жерновецкое» 
Золотухинского района Курской области, ООО «Витязь» Хомутовского 
района Курской области, Курского ООО и Р - ФРС «Росохотрыболовсоюз» 
согласно обращения от 04.04.2024 № 15-04-24. 

2. Изъятие охотничьих ресурсов из среды обитания осуществлять по 
разрешениям на добычу охотничьих ресурсов в целях регулирования 
численности, орудиями и способами охоты в соответствии с Правилами 
охоты, утвержденными приказом Минприроды России от 24 июля 2020 г. 
№ 477. 

3. Добытые особи подлежат обязательному направлению в районные 
ветеринарные станции для отбора проб и проведения лабораторных 
исследований. 



2 

4. Отделу охотничьего контроля (надзора) Министерства природных 
ресурсов Курской области обеспечить выдачу разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов в целях регулирования численности. 

5. Приказ довести до сведения всех заинтересованных лиц. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
7. Приказ вступает в силу с момента подписания. 

И.о. министра природных 
ресурсов Курской области 

А.В. Черкасов 



Приложение № 2 к решению 
о регулировании численности 
охотничьих ресурсов 
по приказу от . 

2024 г. JbC/'OP/tyf 

№ п/п 

Наименование 
юридического лица или 

индивидуального 
предпринимателя 

Наименование видов охотничьих ресурсов и 
количество особей к добыче Административн 

ый район 
Курской области 

№ п/п 

Наименование 
юридического лица или 

индивидуального 
предпринимателя Водоплавающая Боровая Степная и 

полевая 

Административн 
ый район 

Курской области 

1 ООО «Жерновецкое» 1 1 1 
Золотухинский 

2 ООО «Витязь» 1 1 1 Хомутовский 

3 
ООО «Суджа-
Агроинвест» 1 

Суджанский 

4 

Общественная 
организация 

«Курское областное 
Общество охотников 

и рыболовов -
федерация 

рыболовного спорта» 
Общероссийской 

ассоциации 
общественных 
объединений 
охотников и 
рыболовов 

«Ассоциация 
Росохотрыболовсою» 

1 1 
Дмитриевский 

4 

Общественная 
организация 

«Курское областное 
Общество охотников 

и рыболовов -
федерация 

рыболовного спорта» 
Общероссийской 

ассоциации 
общественных 
объединений 
охотников и 
рыболовов 

«Ассоциация 
Росохотрыболовсою» 

Железногорский 

4 

Общественная 
организация 

«Курское областное 
Общество охотников 

и рыболовов -
федерация 

рыболовного спорта» 
Общероссийской 

ассоциации 
общественных 
объединений 
охотников и 
рыболовов 

«Ассоциация 
Росохотрыболовсою» 

1 
Кореневский 

4 

Общественная 
организация 

«Курское областное 
Общество охотников 

и рыболовов -
федерация 

рыболовного спорта» 
Общероссийской 

ассоциации 
общественных 
объединений 
охотников и 
рыболовов 

«Ассоциация 
Росохотрыболовсою» 

1 
Конышевский 4 

Общественная 
организация 

«Курское областное 
Общество охотников 

и рыболовов -
федерация 

рыболовного спорта» 
Общероссийской 

ассоциации 
общественных 
объединений 
охотников и 
рыболовов 

«Ассоциация 
Росохотрыболовсою» 

Курский 

4 

Общественная 
организация 

«Курское областное 
Общество охотников 

и рыболовов -
федерация 

рыболовного спорта» 
Общероссийской 

ассоциации 
общественных 
объединений 
охотников и 
рыболовов 

«Ассоциация 
Росохотрыболовсою» 

Льговский 

4 

Общественная 
организация 

«Курское областное 
Общество охотников 

и рыболовов -
федерация 

рыболовного спорта» 
Общероссийской 

ассоциации 
общественных 
объединений 
охотников и 
рыболовов 

«Ассоциация 
Росохотрыболовсою» 1 1 1 

Октябрский 

Итого: 10 10 10 



Приложение к решению 
о регулировании численности 
охотничьих ресурсов 
по приказу от / 
<«#> Р</ 2024 г. № 0f-0S/tyJ 

№ п/п 

Административный 
район Курской 
области (ООУ) 

Наименование видов охотничьих ресурсов и количество 
особей к добыче 

№ п/п 

Административный 
район Курской 
области (ООУ) 

Водоплавающая Боровая Степная и 
полевая 

1 Беловский 1 1 1 

2 Глушковский 1 1 1 

3 Конышевский 1 1 1 

4 Кореневский 1 1 1 

5 Курский 1 1 1 

6 Золотухинский 1 1 1 

7 Железногорский 1 1 1 

8 Суджанский 1 1 1 

9 Фатежский 1 1 1 

Итого: 9 9 9 


